Wansbrough, John: The Safe-Conduct in Muslim Chancery Practice, in: *Bulletin of the School of Oriental and African Studies* 34/1 (1971), S. 20–35, URL: <https://www.cambridge.org/core/article/safeconduct-in-muslim-chancery-practice/6B0434B7C96573368DAE698DA04BE9C6>.

Wansbrough, John: Imtiyāzāt. I., in: *Encyclopaedia of Islam, Second Edition* 3 (1986), S. 1178-1179, DOI: http://dx.doi.org/10.1163/1573-3912_islam_COM_0371.

Wansbrough, John: *Lingua Franca in the Mediterranean*, Richmond: Curzon Press, 1996.

Appendix

Pactum Sultani Melek Moys cum Venetis. A. d. 1254, die 13. m. Novembris, ed. Gottlieb Lukas Friedrich Tafel, George Martin Thomas, Urkunden zur älteren Handels- und Staatsgeschichte der Republik Venedig mit besonderer Beziehung auf Byzanz und die Levante. Vom neunten bis zum Ausgang des fünfzehnten Jahrhunderts. II: Theil (1205-1255), (Fontes Rerum Austriacarum, Oesterreichische Geschichts-Quellen), Wien: Kaiserlich-Königliche Hof- und Staatsdruckerei, 1857 (ND Amsterdam: Verlag Adolf M. Hakkert, 1964), vol. 2, cap. 325, S. 483-489, übers. Lennard Pelikan und Daniel G. König.

<i>In nomine Domini. Preceptum ex parte Soldani.</i>	Im Namen des Herrn. Anordnung des Sultans.
<i>Altus et gentilis Soldanus Rex, qui uocatur Moys Eleysi, Deus acrescat suum honorem et suam altitudinem. Et quod sit per completum iussum Venetorum mercatorum, qui uia ueniunt et reddeunt per totam terram Egypti, quam Deus manuteneat et sustineat. Et hoc pactum firmum sit, quod est in istis Capitulis, et secundum quod est facta mentio in isto pacto; et stent firmi, secundum quod continetur in hoc pacto, et omnes euntes et redeuntes sint firmi in hoc pacto, secundum quod dominus Dux misit ad petendum per omnes Venetos.</i>	Der hohe und heidnische König Sultan, der Moys Eleysi (d.h. al-Mu‘izz ‘Izz al-Dīn Aybak) genannt wird, Gott möge seine Ehre und seinen Status vergrößern. Und dies möge durch den vollständigen Erlass gegenüber den venezianischen Händlern geschehen, die im ganzen Gebiet Ägyptens, das Gott erhalten und unterhalten möge, hin- und herreisen. Und dieser Vertrag stehe fest, was in diesen Kapiteln steht, und gemäß dem, was in diesem Vertrag Erwähnung findet; und sie mögen an dem festhalten, was in diesem Vertrag enthalten ist, und alle, die kommen und gehen sollen an diesem Vertrag gemäß dem festhalten, worum der Herr Doge (<i>dominus Dux</i>) durch alle Venezianer gebeten hat.
<i>Incipiunt Capitula pacti domini Soldani Babilonis, qui uocatur Melec Moys.</i>	Es beginnen die Kapitel des Vertrages des Herrn Sultan von Babylon, der Melec Moys genannt wird.
<i>[I.] Capitulum. Quod mercatores Veneti sint salui et securi et suprasalui per totam terram Egypti et per totum suum Regnum, quod ipse dominatur per terram et per aquam, et a galeis suis, ueniendo, stando et redeundo, salui et securi in suis personis et suo hauere et eorum nauilio, et in suis mercimonijs, cum omnibus suis amicis, et omnibus,</i>	[1.] Kapitel. Dass venezianische Händler im ganzen Territorium Ägyptens und in seinem ganzen Königreich, das er zu Land und zu Wasser beherrscht, unversehrt und sicher (<i>salui et securi et suprasalui</i>) seien. Hinsichtlich ihrer Person, ihres Besitzes, ihres Schiffes und ihrer Waren mit all ihren Freunden und allen, die Zugehörigkeit zu ihnen beanspruchen, sollen sie in Friedens- und Kriegszeiten beim Kommen, Aufenthalt und der

<i>qui per eos se clamant de sua gente, tempore pacis et guerre.</i>	Rückkehr von seinen Galeeren unversehrt und sicher sein.
[II.] <i>Capitulum. Item, quod Veneti sint in terra Egypti et toto suo Regno, quod astringit dominus Soldanus, quem Deus acrescat et manuteneat, tempore guerre inter ipsum et Christianos, et quod sint liberi ire cum eorum personis, nauilio et suo hauere ad suam uoluntatem, secundum quod eis placuerit, sine ulla contrarietate.</i>	[2.] Kapitel. Ebenso, dass die Venezianer im Land Ägyptens und seinem ganzen Königreich sein mögen, das der Herr Sultan in seiner Hand hält, den Gott erhöhen und erhalten möge, in der Zeit des Krieges zwischen ihm selbst und Christen, und dass sie frei sein mögen zu gehen mit ihren Leuten, Flotte und ihrem Gut nach eigenem Willen, so wie es ihnen beliebt, ohne irgendein Hindernis.
[III.] <i>Capitulum. Item, si aliquod lignum Venetorum magnum uel paruum passum fuerit naufragium per totam terram Egypti et totum suum Regnum, quod ipse dominatur dominus Soldanus, quem Deus manuteneat, et omnes Veneti sint salui et securi in personis et hauere et toto suo nauigio.</i>	[3.] Kapitel. Wenn irgendein großes oder kleines Schiff (<i>lignum</i>) der Venezianer Schiffbruch erleiden sollte entlang des ganzen Landes Ägyptens und seines ganzen Königreichs, das der Herr Sultan selbst beherrscht, den Gott erhalten möge, seien auch alle Venezianer hinsichtlich Personen, Gut und ihrem ganzen Schiff unversehrt und sicher.
[IV.] <i>Capitulum. Item et, quod Venetis non accipiatur cuffum nec arsum in doana Alexandriae, secundum quod fuit consuetum.</i>	[4.] Kapitel. Dass von den Venezianern in der Zollbehörde (<i>doana</i>) Alexandrias keine Steuer für kleine Boote oder unbebaute Plätze (<i>cuffum nec arsum</i> , von Arab. <i>al-qūf</i> und <i>al-'arṣa</i>) ⁸⁵ angenommen werden möge, wie es üblich war.
[V.] <i>Capitulum. Item Veneti non debent accipere quartum a doana, nec ab alia parte; set possint emere, ubicunque eis placuerit.</i>	[5.] Kapitel. Die Venezianer sollen weder ein Viertel vom Zollhaus annehmen, noch von einem anderen Teil; sondern sie können kaufen, wo auch immer es ihnen beliebt.
[VI.] <i>Capitulum. Item omnibus Venetis dare non debeant mercimonia per forcium, nec doana, nec ab alia parte; set habeant potestatem emendi mercimonia, ubicunque eis placuerit, secundum suam uoluntatem.</i>	[6.] Kapitel. Allen Venezianern sollen keine Waren mit Gewalt aufgezwungen werden dürfen, weder von der Zollbehörde (arab. <i>dīwān</i>), noch von einer anderen Partei; sondern sie mögen die Vollmacht haben, Waren zu kaufen, wo auch immer es ihnen beliebt, gemäß ihrem Willen.
[VII.] <i>Capitulum. Item, si aliquis cursator ceperit aliquem Sarracenum hodie, uel hinc retro, uel amodo ceperit in persona uel hauere, nullus Venetus retineatur propter hunc cursorem et mallefactorem, nec detineantur, nec aliquod dampnum recipere debeant in eorum personis et hauere; et possint ire cum personis suis et suo hauere,</i>	[7.] Kapitel. Wenn heute oder früher irgendein Korsar (<i>cursator</i>) irgendeinen Sarazenen erbeutet oder in irgendeiner Weise auf seine Person oder Gut zugreift, möge kein Venezianer wegen dieses Korsaren (<i>cursorem</i>) und Verbrechers zurück- noch festgehalten werden, noch sollen sie irgendeine Strafe an ihren Personen oder ihrem Besitz entgegennehmen müssen; und sie mögen mit ihren Personen und ihrem Gut nach ihrem